Rua das Mangueiras, nº 10, Centro, Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho | 77804-110

Fone: (63) 3416-0401| www.araguaina.to.leg.br | portal@araguaina.to.leg.br

ANO III - Nº 162 – 07 DE JUNHO DE 2023

SUMÁRIO

ATOS ADMINISTRATIVOS ............................................ 1

ATOS ADMINISTRATIVOS

Portaria nº 160/2023

Araguaína/TO, 01 de junho de 2023

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE

SERVIDORES PÚBLICOS OCUPANTE

DE CARGO EM COMISSÃO NA

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e,

CONSIDERANDO o Artigo 32, III, alínea “a” do Regimento

Interno da Câmara Municipal de Araguaína/TO, e dos Ofícios nº 58

e 59/2023 que solicitaram as exonerações dos servidores Gabriel

Nogueira Carvalho do cargo de provimento em comissão de

Assessor Parlamentar do Vereador e Iolando Barbosa Lima do

cargo de provimento em comissão de Assessor de Ajudância de

Ordem do Vereador a partir de 1º de junho de 2023, ambos

lotados junto ao Gabinete do Vereador Flávio Gomes da Silva;

 R E S O L V E:

Art. 1º EXONERAR, a pedido, os servidores comissionados

GABRIEL NOGUEIRA CARVALHO, matrícula nº 1066407 do cargo

de provimento em comissão de Assessor Parlamentar do

Vereador e IOLANDO BARBOSA LIMA, matrícula nº 1066425, do

cargo de provimento em comissão de Assessor de Ajudância de

Ordem do Vereador, ambos lotados junto ao Gabinete do

Vereador Flávio Gomes da Silva.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína,

Estado do Tocantins, em 1º (primeiro) dia do mês de junho de

2023.

MARCOS ANTONIO DUARTE DA SILVA

Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO.

Portaria nº 161/2023

Araguaína/TO, 02 de junho de 2023.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE

SERVIDOR PÚBLICO EM CARGO EM

COMISSÃO E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e,

CONSIDERANDO o artigo 32, Inciso III, alínea “a” do Regimento

Interno da Câmara Municipal de Araguaína, artigo 37, Inciso II da

Constituição Federal de 1988, bem como, a Resolução nº

332/2016, de 11 de abril de 2016 e Resolução nº 386/2023, de 05

de janeiro de 2023.

 R E S O L V E:

Art. 1º NOMEAR o Senhor LUCAS MARINHO REBOUÇAS,

inscrito no CPF nº 067.249.531-70 para exercer o cargo de

provimento em comissão de Assessor Parlamentar do Vereador

com lotação junto ao Gabinete do Ver. Flávio Gomes da Silva.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína,

Estado do Tocantins, aos 02 (dois) dias do mês de junho de 2023.

MARCOS ANTONIO DUARTE DA SILVA

Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO.

Portaria nº 162/2023

Araguaína/TO, 07 de junho de 2023.

Considera Ponto Facultativo.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e,

CONSIDERANDO que o dia 08 de junho de 2023, celebra-se o

dia de Corpus Christi;

CONSIDERANDO que o 15 de junho é instituído o feriado

municipal do Padroeiro desta cidade, “Sagrado Coração de Jesus”;

CONSIDERANDO que ambas as datas recaem em quintas-

feiras;

Rua das Mangueiras, nº 10, Centro, Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho | 77804-110

Fone: (63) 3416-0401| www.araguaina.to.leg.br | portal@araguaina.to.leg.br

ANO III - Nº 162 – 07 DE JUNHO DE 2023

 R E S O L V E:

Art. 1º Fica declarado ponto facultativo para o funcionalismo

do Poder Legislativo o dia 08 de junho de 2023, quinta-feira e o

dia 09 de junho de 2023, sexta-feira.

Parágrafo único. O expediente reiniciará na segunda-feira, dia

12 de junho, em horário normal.

Art. 2º Fica declarado ponto facultativo para o funcionalismo

do Poder Legislativo o dia 16 de junho de 2023, sexta-feira.

Parágrafo único. O expediente reiniciará na segunda-feira, dia

19 de junho, em horário normal.

Art. 3º O disposto nos artigos 1º e 2º não se aplicam aos

serviços dos vigilantes.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína,

Estado do Tocantins, aos  07 (sete) dias do mês de junho de 2023.

MARCOS ANTONIO DUARTE DA SILVA

Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 044/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 140/2023

FIRMADO COM BASE NO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE

LICITAÇÃO, MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2023, DO

TIPO MENOR PREÇO GLOBAL.

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA/TO.

CONTRATADA: ICAP – INSTITUTO DE CAPACITAÇÃO,

ASSESSORIA E PESQUISA LTDA – EPP

 CNPJ: 08.573.459/0001-96

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços

objetivando organizar e ministrar aulas de cursos preparatório

para Enem/Vestibular e Concurso Público, destinados a alunos da

Rede Pública de Ensino, bem como, para qualquer outra pessoa

da comunidade interessada a desenvolver seus estudos, no ano

de 2023.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Leis Federais nº 8.666/93 e Lei

10.520/02.

VALOR TOTAL: O Valor global do contrato será de R$

149.600,00 (cento e quarenta e nove mil e seiscentos reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.031.2032.2.477

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.65 –  PESSOA JURÍDICA –

SERVIÇOS DE APOIO AO ENSINO.

FONTE DE RECURSOS: 1500 – Impostos não vinculados

VIGÊNCIA: 15 de maio de 2023 à 31 de Dezembro de 2023

SIGNATÁRIOS: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA (MARCOS

ANTONIO DUARTE DA SILVA, PRESIDENTE) E ICAP – INSTITUTO DE

CAPACITAÇÃO, ASSESSORIA E PESQUISA LTDA - EPP, (ALIOMAR DE

SOUZA GAMA).

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 040/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 110/2023

FIRMADO COM BASE NO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE

LICITAÇÃO, MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2023, DO

TIPO MENOR PREÇO POR ITEM.

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA/TO.

CONTRATADA: IGOR PAULINI M. L. DE SOUSA – ME

 CNPJ: 13.707.665/0001-81

OBJETO: eventual e futura contratação de empresa

especializada na prestação de serviços de locação de estrutura de

palco, som, iluminação, banheiros químicos e outros serviços,

para atender as demandas referente aos eventos realizados pela

câmara municipal de Araguaína/TO

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEIS FEDERAIS Nº 8.666/93 E LEI

10.520/02.

VALOR TOTAL: O VALOR GLOBAL DO CONTRATO SERÁ DE

R$280.325,00 (duzentos e oitenta mil trezentos e vinte e sete reais

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.031.2032.2.627

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.22 – exposições,

congressos e conferência

Rua das Mangueiras, nº 10, Centro, Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho | 77804-110

Fone: (63) 3416-0401| www.araguaina.to.leg.br | portal@araguaina.to.leg.br

ANO III - Nº 162 – 07 DE JUNHO DE 2023

 FONTE DE RECURSOS: 1500 – impostos não vinculados

VIGÊNCIA: 11 DE ABRIL DE 2023 À 31 DE DEZEMBRO DE 2023

SIGNATÁRIOS: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA (MARCOS

ANTONIO DUARTE DA SILVA, PRESIDENTE) E IGOR PAULINI M. L.

DE SOUSA – ME (IGOR PAULINI MORAIS LEITE DE SOUSA).

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº006/2023

A Câmara Municipal de Araguaína/TO, através do seu

Pregoeiro Oficial, torna público aos interessados do ramo que

realizará Licitação, na Modalidade de Pregão, na forma Presencial

SRP, do Tipo Menor Preço, Regime: Empreitada: Menor Preço

Global, nº 006/2023, Sessão Pública de licitação para o dia 28 de

junho de 2023,  às 10h00min, no Departamento de Compras e

Licitações, localizado no 2º Piso da Câmara Municipal de

Araguaína, na Rua das Mangueiras, nº 10, Palácio Darcy Marinho,

Centro, Araguaína – TO, Objeto: A presente licitação tem por

objeto o Registro de Preços objetivando a contratação de empresa

especializada para prestação de serviços à Câmara Municipal de

Araguaína, para a elaboração de projetos legislativos referentes

ao novo Regimento Interno da Câmara Municipal, nova Estrutura

Administrativa da Câmara Municipal, Estatuto dos Servidores da

Câmara Municipal, Código de Ética e Decoro Parlamentar da

Câmara Municipal e Manual de Redação da Câmara Municipal de

Araguaína/TO, conforme especificações constantes no Anexo I

Termo de Referência. O Edital de Licitação e seus respectivos

Anexos estarão à disposição dos interessados no site oficial da

Câmara Municipal de Araguaína: www.araguaina.to.leg.br ou no

endereço mencionado a cima, no horário oficial de

funcionamento deste Poder Legislativo de Araguaína (07h 30min

às 13h 30min). Informações, esclarecimentos pelo telefone (63)

3416-0408 e pelo e-mail: licitacao@araguaina.to.leg.br.

 Araguaína/TO, 07 de Junho de 2023.

FRANCISCO NETO DE CARVALHO

Pregoeiro Oficial da Câmara Municipal de Araguaína/TO.